
Comune di Tricesimo - Determina n. 769 del 29/10/2020 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

Determinazione nr. 769 Del 29/10/2020     
 

AREA TECNICA 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - SICUREZZA A.L. - SISTEMI INFORMATICI 

TELEMATICI E TELEFONIA 
 

OGGETTO: CUP G96E19000050002 - CIG: 8494041061. APPALTO PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO "A. GIORDANO": STRALCIO PRIMO. DETERMINA A 
CONTRARRE ED INDIZIONE GARA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visti :   

• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento di Contabilità comunale; 
• il Regolamento sui Contratti comunale; 

 
Premesso che le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di 
programmazione. 
 

 
Visto il Bilancio di Previsione 2020 per gli esercizi 2020-2022, approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 
18.03.2020 e preso atto delle successive variazioni apportate; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.41 del 18.03.2020 con cui è stato approvato il Piano delle Risorse 
e degli Obiettivi per l’anno 2020/2022; 
 
Osservato che: 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 1992 del 26.10.2018 venivano stabilite le priorità 
regionali di sviluppo del territorio da considerare, ai sensi dell’art. 7 della L.R. n. 18/2015, per il 
riparto di risorse per investimenti a favore degli enti locali, nonché le linee guida della gestione della 
concertazione con le Unioni territoriali intercomunali e con i Comuni non in Unione in forma singola 
o tra loro convenzionati; 

- con decreto n. 3149/CULT del 25.11.2019, prenumero 3216 il Responsabile delegato di posizione 
organizzativa del Servizio regionale beni culturali, impiantistica sportiva e affari giuridici ha 
concesso, ai sensi dell’articolo 10, comma 69 della L.R. 29/2018, all’U.T.I. del Friuli Centrale un 
contributo complessivo di euro 150.000,00.= (euro 50.000,00.= annualità 2019 ed euro 
100.000,00.= annualità 2020) per la realizzazione dell’intervento di adeguamento strutturale, 
impiantistico e funzionale degli impianti sportivi di Tricesimo;  

- decreto n. 6014/CULT del 14.12.2017, prenumero 6203, è stato concesso al Comune di Tricesimo 
un contributo di € 160.000,00.- sulla spesa ammissibile di €.400.000,00.-, in quanto il Comune ha 
previsto un cofinanziamento parzialmente coperto con le somme di cui sopra per la realizzazione 
dei lavori denominati “Manutenzione straordinaria e messa a norma del complesso sportivo” da 
eseguirsi presso il campo sportivo comunale “A. Giordano”; 

- con decreto n. 435/CULT del 29.01.2020 con il quale è stato confermato il contributo concesso al 
Comune di Tricesimo con decreto n. 6014/CULT dd. 15.12.2017 per i lavori di “Manutenzione 
straordinaria e messa a norma del complesso sportivo” da eseguirsi presso il campo sportivo 
comunale “A. Giordano” e, ai sensi dell’articolo 6, comma 10 della L.R. 23/2019, il nuovo termine 



Comune di Tricesimo - Determina n. 769 del 29/10/2020 
 

per la trasmissione della determina a contrarre per l’affido dei lavori principali è fissato al 
30.09.2020, prorogati al 30.10.2020, ed i lavori dovranno essere iniziati entro il 31.12.2020 ed 
ultimati entro il 30.11.2021; 

 
Ritenuto di procedere alla suddivisione delle opere in due stralci funzionali, uno riferito alle opere in 
funzione dei corpi di fabbrica spogliatoio principale, servizi per il pubblico e tribuna spettatori, il secondo al 
fine di conseguire l'adeguamento dell’illuminazione esterna del campo e degli impianti di illuminazione di 
emergenza dei percorsi di esodo esterni rispetto alle normative di sicurezza vigenti nonché permettere un 
apprezzabile contenimento dei consumi energetici, essendo gli stessi realizzabili separatamente con una 
maggiore efficienza economica degli appalti da realizzarsi ed in modo da poter più rapidamente giungere 
alla fase di cantierazione degli interventi; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.117 del 14.10.2020 con la quale veniva approvato il progetto 
esecutivo redatto dall’UTC  come sopra trasmesso e composto dai seguenti elaborati: 

"PRIMO STRALCIO": 
PROGETTO ARCHITETTONICO: 
A.PE.DOC.01 Relazione descrittiva di progetto 
A.PE.DOC.02 Quadro economico 
A.PE.DOC.03 Computo metrico estimativo 
A.PE.DOC.04 Capitolato speciale di appalto 
A.PE.DOC.05 Elenco prezzi unitari 
A.PE.DOC.06 Incidenza della manodopera 
A.PE.DOC.07 Cronoprogramma 
A.PE.DOC.08 Lista delle categorie e lavorazioni 
A.PE.DOC.09 Schema di contratto 
A.PE.DOC.10 Relazione superamento barriere architettoniche 
A.PE.DOC.11 Fascicolo delle asseverazioni 
A.PE.DOC.12 Elenco degli elaborati 
ELABORATI GRAFICI PROGETTO ARCHITETTONICO: 
A.PE.01 Inquadramento territoriale e individuazione degli interventi 
A.PE.02 Intervento “A” stato di fatto - Piante, sezioni e prospetti 
A.PE.03 Intervento “A” raffronto - Piante, sezioni e prospetti 
A.PE.04 Intervento “A” progetto - Piante e particolari 
A.PE.05 Intervento “A” progetto - Sezioni, prospetti e particolari 
A.PE.06 Intervento “A” progetto - Abaco dei serramenti 
A.PE.07 Intervento “B” stato di fatto - Piante, sezioni e prospetti 
A.PE.08 Intervento “B” raffronto - Piante, sezioni e prospetti 
A.PE.09 Intervento “B” progetto - Piante 
A.PE.10 Intervento “B” progetto - Sezioni, prospetti 
A.PE.11 Intervento ”C”, “D” stato di fatto - Piante, sezioni e prospetti 
A.PE.12 Intervento ”C”, “D” raffronto - Piante, sezioni e prospetti  
Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 117 del 14/10/2020 4 
A.PE.13 Intervento “C”,”D” progetto - Piante, sezioni, prospetti e particolari 
A.PE.14 Intervento “A”, “B”,”C”,“D” progetto - Superamento barriere architettoniche 
IMPIANTI ELETTRICI PROGETTO ARCHITETTONICO: 
IE.PE.DOC.01 Relazione tecnica specialistica 
IE.PE.DOC.02 Relazione calcoli elettrici 
ELABORATI GRAFICI IMPIANTI ELETTRICI PROGETTO ARCHITETTONICO: 
IE.PE.01 Planimetrie impianti elettrici ed elettronici dei fabbricati 
IE.PE.02 Schemi e quadri elettrici - specifiche 
SICUREZZA: 
S.PE. Piano della sicurezza e coordinamento 
 
"SECONDO STRALCIO" 
PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO: 
IE.PE.DOC.01 Relazione tecnica specialistica 
IE.PE.DOC.02 Relazione calcoli elettrici e illuminotecnici 



Comune di Tricesimo - Determina n. 769 del 29/10/2020 
 

IE.PE.DOC.03 Quadro economico 
IE.PE.DOC.04 Computo metrico estimativo 
IE.PE.DOC.05 Capitolato speciale di appalto 
IE.PE.DOC.06 Elenco prezzi unitari 
IE.PE.DOC.07 Incidenza della manodopera 
IE.PE.DOC.08 Cronoprogramma 
IE.PE.DOC.09 Lista delle categorie e lavorazioni 
IE.PE.DOC.10 Schema di contratto 
IE.PE.DOC.11 Fascicolo delle asseverazioni 
IE.PE.DOC.12 Elenco degli elaborati 
ELABORATI PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO: 
IE.PE.01 Planimetrie impianti elettrici esterni 
IE.PE.02 Schemi quadri elettrici - specifiche 
SICUREZZA: 
S.PE. Piano della sicurezza e coordinament 
 
e caratterizzato dal seguente quadro economico di spesa: 

  
SOMME A – LAVORI A BASE D’ASTA 
a) PRIMO STRALCIO   
 Importo lavori     € 139.738,07 
 Oneri della sicurezza e Covid 19  €    4.749,90 
 Importo lavori complessivo lavori a  
 base d'asta Primo stralcio   € 144.487,97  € 144.487,97 
 
b) SECONDO STRALCIO 
 Importo lavori impianti elettrici   €   99.861,90 
 Oneri della sicurezza e Covid 19  €     2.950,10 
 Importo lavori complessivo lavori a  
 base d'asta Secondo stralcio   € 102.812,00  € 102.812,00 
    IMPORTO TOTALE LAVORI  € 247.299,97 
 
SOMME B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Iva sui lavori a Base d'Asta ( pari al 22%)  €  54.405,99 
Contratti di opere e forniture non compresi 
nell’importo a base d’asta (IVA 22% compresa) €  25.583,44 
Spese tecniche per progettazione e D.L.  
(Comprensive di prestazioni D. Leg.vo 81/2008 
ed IVA)      €  66.329,77 
Spese tecniche pratiche VVFF    €    5.000,00 
Fondo incentivante     €    6.000,00 
Spese generali (richiesta pareri, ANAC, 
tasse di gara)      €    2.000,00 
Imprevisti        €    3.380,83 
Somme a disposizione dell’Amministrazione  € 162.700,03 € 162.700,03  
  TOTALE COMPLESSIVO OPERA (A+B=)      €  410.000,00 

 
Rilevato che è quindi necessario provvedere all’indizione della gara per l’affidamento dell’appalto dei 
lavori di inerenti il primo stralcio  dei lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento alle norme di 
sicurezza dell'impianto sportivo "A. GIORDANO"; 
 
Richiamata la delibera giuntale n. 67 del 31.05.2018 con la quale il Comune di Tricesimo ha aderito 
alla “Rete delle stazioni appaltanti” istituita dalla Regione F.V.G. ai sensi dell’art. 44bis della L.R. 
14/2002; 
 
Rilevato che la Regione F.V.G. ha messo a disposizione degli enti del territorio la piattaforma di 
eProcurement “eAppaltiFVG” per svolgere gare telematiche; 



Comune di Tricesimo - Determina n. 769 del 29/10/2020 
 

 
Considerato che, i lavori oggetto della presente determinazione possono essere appaltati dal Comune 
autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di negoziazione, in quanto la stazione appaltante è 
in possesso della necessaria qualificazione; 
 
Ritenuto quindi, di procedere, all’individuazione degli elementi essenziali del contratto, dei criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e conseguentemente all’indizione della gara; 
 
Ritenuto: 

a) di dover procedere all’aggiudicazione dei lavori in oggetto alla presente determinazione con 
procedura ad affido diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020, come 
convertito dalla L. 120 del 11.09.2020, previa richiesta di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, da espletare in modalità telematica sulla piattaforma di 
eProcurement “eAppaltiFVG” al fine di velocizzare i tempi di cantierazione dell’opera ed al fine 
del rispetto delle tempistiche imposte dal decreto di concessione del contributo ; 

b) di aggiudicare l’affidamento dell’appalto oggetto della presente determinazione con il criterio 
dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020 sulla base del 
criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
ribasso sull'elenco dei prezzi posto a base di gara; 

c) con riferimento alle vigenti disposizioni, di non suddividere il presente appalto in lotti funzionali in 
quanto la completa funzionalità dell’intervento è data dalla realizzazione dell’opera nel suo 
complesso; 

d)  di prevedere la facoltà di subappaltare; 
e)  di  fissare  i  termini  di  ricezione  delle  offerte  in  gg. 12  decorrenti dalla data di pubblicazione 

dell’avviso di gara piattaforma di eProcurement “eAppaltiFVG” ; 
f)  di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
g)  di procedere all’aggiudicazione dell’appalto anche in presenza di una sola offerta ritenuta idonea; 

 
Ritenuto altresì di stabilire che per partecipare alla gara i concorrenti devono possedere i seguenti 
requisiti di: 

• idoneità professionale: iscrizione presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura (C.C.I.A.A.); 

• capacità economica, finanziaria e tecnico-professionale: attestazione rilasciata da S.O.A. 
regolarmente autorizzata ed in corso di validità, per la categoria prevalente e iscrizione alla camera 
di commercio da cui risulti l’abilitazione per le categorie scorporabili per l’intero importo previsto; 

 
Dato atto che: 

a) l’affidamento del servizio in oggetto rientra nell’obbligo di contribuzione a favore dell’A.N.A.C.; 
b) in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice 
Identificativo Gare (CIG), il quale corrisponde al codice alfanumerico 8494041061; 

c) ai sensi della L. n.136/2010 e ss.mm.ii. sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su 
ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, 
comma 1, della medesima legge; 

 
Dato atto che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione del servizio 
trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 20034 di competenza 2020, finanziato con contribto UTI 
per € 150.000,00.-, con contributo regionale per € 160.000,00.-, e con mutuo contratto con il Credito 
Sportivo per € 100.000,00.-; 
 
Ritenuto altresì di riservarsi di adottare proprio successivo provvedimento per l’individuazione del 
creditore e per l’impegno di spesa da prevedersi all’apposito capitolo di bilancio in base all’importo 
complessivo di cui all’offerta che risulterà aggiudicataria; 
 
Dato atto che,  ai  sensi  dell’art. 5 della L.R. 14/2002, le funzioni di responsabile unico del procedimento 
(RUP) per la presente gara sono svolte direttamente dal responsabile del servizio dott. ing. Guido 
Tondolo: 
 
Osservato che ai sensi dell’art.1 comma 4 del D.L.76/2020 la stazione appaltante non richiede le garanzie 
provvisorie di cui all’art.93 del D.lgs. 50/2016, vista l’assenza di particolari esigenze che ne giustifichino la 
richiesta; 
 
Ritenuto quindi di approvare i documenti di gara di seguito indicati, predisposti anche con in 



Comune di Tricesimo - Determina n. 769 del 29/10/2020 
 

supporto specialistico della struttura regionale competente nell'ambito “Rete regionale delle stazioni 
appaltanti” di cui all’art. 44bis della L.R. 14/2002, che si allegano al presente provvedimento a 
formarne parte integrante e sostanziale: 

- Lettera di invito; 
-  Allegato 1) Modello - Istanza di partecipazione; 
-  Allegato 2) Modello – D.G.U.E. 
-  Allegato 3) Modello – Dichiarazione complementare al DGUE; 
-  Allegato 4) Modello – Dichiarazioni per offerta economica. 
 

Visti:  
– la L.R. 14/2002 e ss.mm.ii.; 
– il Regolamento d’attuazione della  L.R. 14/2002, D.P Reg. 5 giugno 2003 n. 165; 
– il Capitolato Generale per i lavori pubblici, D.P Reg. 5 giugno 2003 n. 166; 
– il d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ove diversamente normato rispetto alle precedenti; 
– il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per la parte ancora vigente; 
– il d.lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 
– il d.l. n. 76/2020, come convertito dalla L. 120 del 11.09.2020; 
– la l. n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 
– il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 
In esecuzione: 
- al decreto sindacale n. 8/2019 prot. 6245 del 02.05.2019 con il quale è stato confermato il responsabile di 
servizio/titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 
 

D E T E R M I N A  
 

a) di DARE ATTO che le premesse sopraindicate sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

b) di INDIRE la gara per l’appalto dei lavori inerenti il progetto attuativo della parte strategica del Piano 
Paesaggistico Regionale e la realizzazione delle relative opere nel territorio di Tricesimo, mediante 
procedura di affidamento dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L.76/2020, come convertito dalla L. 
120 del 11.09.2020, previa richiesta di tre preventivi ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016, da espletare in modalità telematica sulla piattaforma di eProcurement 
“eAppaltiFVG” ai sensi dell’art.58 del D.Lgs. n.50/2018; 

 
c) di STABILIRE che l’aggiudicazione dell’appalto avvenga con il criterio criterio dell’offerta al 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera a) della L.R. 14/2002 e ss.mm.ii. sulla base 
del criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante 
ribasso sull'elenco dei prezzi posto a base di gara; 

 
d) di NON PROCEDERE all’aggiudicazione nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto, ovverosia, di PROCEDERE all’aggiudicazione 
dell’appalto anche in presenza di una sola offerta purché ritenuta idonea; 

 
e) di PRECISARE che: 

• il valore complessivo dell’appalto i n  a g g i u d i c a z i o n e  ammonta a complessivi 
€.144.487,97.-, di cui opere soggette a ribasso per €.139.738,07.- più €.4.749,90.- per oneri 
sicurezza, non soggetti a ribasso, al netto dell’Iva di legge; 

• con riferimento alle disposizioni dell’art. 22 bis, comma 1 del L.R. 14/2002 di non suddividere il 
presente appalto in ulteriori lotti funzionali in quanto in quanto la completa funzionalità 
dell’intervento è data dalla realizzazione dell’opera nel complesso previsto al primo stralcio; 

• di prevedere la facoltà di subappaltare; 
 

f) di FISSARE di fissare i termini di ricezione delle offerte in gg. 12  decorrenti dalla data di 
pubblicazione dell’avviso di gara piattaforma di eProcurement “eAppaltiFVG”; 
 

g) di STABILIRE che per partecipare alla gara i concorrenti devono possedere i seguenti requisiti di: 
• idoneità  professionale:  iscrizione  presso  la  Camera  di  Commercio,  Industria,  

Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.); 
• capacità economica e finanziaria e tecnico professionale: attestazione rilasciata da S.O.A. 

regolarmente autorizzata ed in corso di validità, per la categoria prevalente e iscrizione alla 
camera di commercio da cui risulti l’abilitazione per le categorie scorporabili per l’intero importo 
previsto; 

 



Comune di Tricesimo - Determina n. 769 del 29/10/2020 
 

h) di PRECISARE altresì, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e 32 del d.lgs. 50/2016 che: 
• il fine che s’intende perseguire con il contratto è attuare la parte strategica del Piano 

Paesaggistico Regionale con la realizzazione delle opere progettate nel territorio di Tricesimo; 
• l’oggetto del contratto è “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO 

ALLE NORME DI SICUREZZA DELL'IMPIANTO SPORTIVO "A. GIORDANO": STRALCIO 
PRIMO”; 

• il contratto verrà stipulato in forma pubblica in formato digitale; 
 

i) di APPROVARE i seguenti documenti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, 
predisposti anche con in supporto specialistico della struttura regionale competente nell'ambito 
“Rete regionale delle stazioni appaltanti” di cui all’art. 44bis della L.R. 14/2002:  

- Lettera d’invito; 
-  Allegato 1) Modello - Istanza di partecipazione; 
-  Allegato 2) Modello – D.G.U.E. 
-  Allegato 3) Modello – Dichiarazione complementare al DGUE; 
-  Allegato 4) Modello – Dichiarazioni per offerta economica. 
 
j) di DARE ATTO che l’ANAC ha attribuito alla presente procedura di affidamento il seguente 

codice C.I.G. 8494041061, osservando che il contributo per la gara non è dovuto fino al 
31/12/2020, ai sensi dell’articolo 65 del cd. “decreto Rilancio”, n. 34/2020, pubblicato in Gazzetta 
ufficiale (GU Serie Generale n.128 del 19-05-2020 - Suppl. Ordinario n. 21); 

 
k) di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 14/2002, le funzioni di responsabile unico del 

procedimento (RUP) per la presente gara sono svolte direttamente dal responsabile del servizio 
dott. ing. Guido Tondolo, giusta deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 11.12.2018; 

 
l) di DARE ATTO che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’esecuzione 

dei lavori trova copertura finanziaria al capitolo di spesa n. 20034; 
 
m) di PROVVEDERE con successivo e separato atto all’identificazione del creditore dei suddetti 
 impegni di spesa, a seguito dell’individuazione della ditta che risulterà aggiudicataria. 
  
 

 Il Responsabile 
 F.to ing. Guido Tondolo 
 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2020/05/19/20G00052/sg


Comune di Tricesimo - Determinazione n. 769 del 29/10/2020 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

769 29/10/2020 
SERVIZIO LL.PP. - AMBIENTE - 

SICUREZZA A.L. - SISTEMI 
INFORMATICI TELEMATICI E 

TELEFONIA 

29/10/2020 

 
 

OGGETTO: CUP G96E19000050002 - CIG: 8494041061. APPALTO PER I LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
SICUREZZA DELL'IMPIANTO SPORTIVO "A. GIORDANO": STRALCIO PRIMO. 
DETERMINA A CONTRARRE ED INDIZIONE GARA  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 04/11/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
19/11/2020. 
 
Addì 04/11/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Stefania Dalla Costa 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: CUP G96E19000050002 - CIG: 8494041061. APPALTO PER I LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DELL'IMPIANTO SPORTIVO "A. GIORDANO": STRALCIO PRIMO. DETERMINA A CONTRARRE ED INDIZIONE GARA

